Ἄλλα προσῶν περὶ ζητήσεως καὶ λογομαχίας. Ἄρα νοσεῖν ἐστι τὸ ζητεῖν ¹⁵· ὅπου γὰρ οὐκ ἐστὶ πίστις, ἅπαντα νοσεῖ, καὶ οὐδὲν, ἀλλ' ἢ μάχαι τίκονται λόγων, τοῦ πιθανοτέρου τὸν ἕτερον ἀνατριπίν ἐκοῦντος. Ἡ πίστις ὀφθαλμὸς ἐστίν· ὁ μὴ ἔχων ὀφθαλμὸς, οὐδὲν εὐρίσκει, ἀλλὰ μόνον ζητεῖ.

Ἐξ ὧν γίνονται φθόνος, ἔρις, βλασφημίαι, ἐξόνομι πορνῆαι. Τοῦτέστι, δόγματα πορνῆα ἀπὸ τῶν ζητήσεων. Τότε γὰρ βλασφημούμεν, καὶ περὶ Θεοῦ καὶ μὴ δεῖ ὑπονοοῦμεν, ὅταν εἰς ζητήσεις ἐμπέσωμεν.

Παραδιτριβῆται. Τοῦτέστι, σφαλᾶ μάταιαι. Διατριβῆς γὰρ τὰς σχολὰς ἔθος καλεῖν. Ἡ ἐτι καθάπερ τὰ ψευδέλια τῶν προβάτων παρατριβόμενα, νόσου πληρᾶ καὶ τὰ ὑγιαίνοντα· οὕτω καὶ οὗτοι παρατριβόμενοι ἔριτος, διαφθείρουσιν αὐτούς.

Διαφθαρέτων ἀνθρώπων τὸν νοῦν, καὶ ἀπεστερημένων τῆς ἀληθείας, νομιζόντων πορισμὸν ἴσθαι τὴν εὐσέβειαν. Ὅρῳς ἐτι αἱ λογομαχίαι αἰσχροκέρδειαν τίκουσιν; Εἰκότως. Καὶ γὰρ μαθητὰς κλεινοῦς οἱ λογομάχοι ἐπισυρρόμενοι, ἐκ

A charitatem in ejus locum introducit. Magis igitur serviant, inquit, qui beneficii **584** sunt participes, servi videlicet. Per hyperbaton enim positum est quod dicit: medium autem insertum est, quia fideles sunt et dilecti, subaudi, Domini. Vel simpliciter quemadmodum jacet textus intelligendus sit: Beneficii sunt participes, nempe domini, qui sollicite cogitant quomodo servis beneficium impertiant.

Hæc doce et exhortare. Ergo præceptoris opus est, non solum auctoritate, quæ in verbo, præcipere, indicatur, verum etiam mansuetudine, ut nunc in verbo, exhortare. Medicus enim est, nonnunquam emollicentia, nonnunquam vero constipantia adhibens.

^D *Vers. 5. Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, infatus est, nihil sciens.* Viden' quod nihil scire, hoc ipsum ad arrogantiam tollit, infatusque reddit? et quod sanos sermones qui non admittit, ille infatur? Infiatio enim est ægotantis animæ tumor, quemadmodum inflammatio in corporis vulnere. Si igitur susciperet Domini sermones, non infaretur. Ille exinanivit semetipsum, pedes discipulorum lavit: dixit etiam: *Discite a me quia humilis sum* ¹³. Ille humiles spiritu beatos prædicavit ¹⁴: ille publicanum ex humili mente justificatum insinuavit ¹⁵. Hæc quisquis non recipit neque novit, necessario infatus est.

Vers. 4. Sed languens circa quæstiones et pugnas verborum. Ergo quæstiones proponere est ægotare: nam ubi non est fides, illic omnia ægotant, neque quidquam aliud atque pugne verborum nascuntur, cum is qui aptior est ad persuadendum, alterum ¹⁶ *obvultore* putet. Fides oculus est: qui non habet oculos, nihil invenit, sed solummodo quærit.

Ex quibus oritur invidia, lis, blasphemias, suspiciones pravae. Hæc est, prava dogmata e quæstionibus nascuntur. Tum enim blasphemamus, ac de Deo quæ non conveniunt suspicamus, quando in quæstiones incidimus.

^D *Vers. 5. Conflictationes.* Hæc est, inanes scholas, siye disputationes. Nam διατριβῆς, σχολᾶς, vocare solent. Vel quod, quemadmodum scabiosæ oves, dum affricant sese, sanas quoque morbo inficiunt: sic et isti, cum aliis conflictantes, corrumpunt eos.

Mente corruptorum hominum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. Viden' quod verborum pugne turpem quæstum pariant? Et merito quidem. Nam contentiosi plures discipulos ad se trahentes, ex iis **585** lu-

¹³ Matth. xi, 29. ¹⁴ Matth. v, 3 ¹⁵ Luc. xviii, 15.

¹⁶ φέρει ο. ¹⁷ λογομαχεῖν in.

crum faciunt, atque eo maris contentiones exercent, ut plures pelliciant.

A talibus abstine. Non dixit, Collidere cum illis, vel reluctare eis, sed, *Abstine*, videlicet post unam et alteram admonitionem. Homines enim pecuniarum causa dimicantes, quando in tuam sententiam adducis? Incorrigibiles igitur cum sint, aversare illos.

VERS. 6. Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. Illi quidem male existimant quæstum esse pietatem: est autem pietati quæstus, non quemadmodum illi arbitrantur, sed longe præstantiori ratione, non quando pecunias habeat, sed quando non habeat. Sufficientia enim est magis stabilisque opes. Proinde non deficiant animo pii, tanquam inopes.

VERS. 7. Nihil enim intulimus in mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus. Ostendit quæstum cui illi incumbunt, nullum esse: hic enim manet, nec nobiscum ex hoc sæculo migrat. Itaque quid opus est nobis superfluis, si nihil nobiscum eo abducturi sumus?

VERS. 8. Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti erimus. Delinit hic quæ sit sufficientia: tantum, inquit, habere, quantum satis sit ad hoc ut alamur tantum, non ut deliciemur: ac ejusmodi vestiri indumentis quæ corpus contegant: hoc autem et vulgare pallium faciet.

VERS. 9. Qui autem volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum. Adhortatur sumpto ab hujus mundi rebus argumento. Prætermitto enim, inquit, futura, sed quæ hic sunt respicite. Non dixit autem, divites, sed, *volentes divites fieri.* Potest enim quispiam pecunias habere atque eas probe dispensare, quippe qui aspernetur eas, atque in usum pauperum croget: quod non est volentis ditescere. *In tentationem autem et laqueum incidunt,* quatenus ob opes a fide aberrant, et periculis obijciuntur, atque omnes reformidant.